关于端午节放假前开展实验室安全排查的通知

校属各单位：
端午节假期即将来临，为切实做好假期实验室安全工作，有效防范各类安全事故发生，确保实验室安全稳定，根据学校相关安全管理规定，现就端午节放假前实验室安全排查工作通知如下：
全面自查：请各实验室负责人在2025年5月30日前，组织实验室全体人员对本实验室进行全面安全自查，做到不留死角、不留盲区。重点检查内容包括但不限于：
电气安全：检查各类电气设备（如仪器设备、插座、开关、电线等）是否存在老化、破损、私拉乱接等现象；大功率设备是否单独布线并配备过载保护装置；实验结束后是否及时关闭电源。实验冰箱内存放需冷藏试剂的，实验员需提前通知到物管中心及部门负责人，避免断电导致试剂存储不当。
化学品安全：是否存在化学品混存、超量存放等问题；
消防安全：消防器材（灭火器、灭火毯、消火栓等）是否配备齐全且在有效期内；消防通道是否畅通无阻；实验室是否存在违规使用明火（如使用电炉、燃气炉等）情况。
特种设备安全：涉及特种设备（如高压灭菌锅、离心机等）的实验室，要检查设备是否定期维护保养并张贴合格标识；操作人员是否持证上岗且严格按照操作规程操作。
[bookmark: _GoBack]生物安全：从事生物实验的实验室，要检查生物废弃物的处理是否规范，是否有专用收集容器并按规定进行消毒灭菌处理；生物样本的保存是否符合相关要求；实验室人员是否正确佩戴个人防护装备。
其他安全：检查实验室门窗是否完好，防盗措施是否落实；水、气管道是否存在泄漏隐患；实验台及仪器设备摆放是否稳固等。
隐患整改：对于自查过程中发现的安全隐患，各实验室要建立详细的隐患台账，明确整改责任人、整改措施和整改期限，能立即整改的要立即整改；不能立即整改的，要制定有效的临时防范措施，并在假期结束后尽快完成整改。整改情况需留存记录备查。
假期安排：端午节期间，原则上不安排高风险或长时间的实验项目。如有特殊情况确需开展实验的，需提前向所在学院提出申请，经批准后方可进行，并确保有教师现场指导。实验结束后，务必关闭水、电、气等阀门，锁好门窗。
值班巡查：各实验室要安排好假期值班人员，值班人员要严格履行职责，每日对实验室进行巡查，并做好巡查记录。如发现异常情况，应立即采取应急措施并及时报告。
安全无小事，责任重于泰山。请各实验室高度重视此次安全排查工作，切实将各项安全措施落到实处，确保广大师生的生命财产安全和实验室的安全稳定。

 实验室与资产管理办公室
2025年5月27日